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1 Sammanfattning 
2023 har präglats av kontinuerligt arbete med budget och ökade kostnader inom alla 
områden. Förvaltningen tog redan i början av året beslut om allmän återhållsamhet samt 
vakansprövningar. Verksamheterna har under året förhållit sig till detta med följden att vi 
inte haft full bemanning periodvis i alla enheter. Det övergripande målet om budget i balans 
har uppnåtts, men med konsekvensen att verksamhetsutveckling har avstannat och 
sårbarheten ökat. Beslut om tillfälliga stängningar har varit nödvändigt vid exempelvis 
sjukdom. Nämnd och förvaltning har svårigheter att formulera användbara, mätbara, 
jämförbara och kvantitativa mått för verksamheterna. Av sju förväntade resultat uppnås 
fem och i flera delar är mätningarna och resultaten inte träffsäkra utan bygger på en 
uppskattad bedömning. Bland större händelser under året kan nämnas avgiftsfri musik- och 
kulturskola och 60-års jubileum, hbtq-certifiering, konstnärlig gestaltning, upprustning av 
anläggningar, Fyrstad-samarbetet kring bibliotek, pris som årets jazzkommun, renovering 
av Kulturhuset och avveckling av Hallevibadet. 

Nämndens bidrag till inriktningsmålen 

Inriktningsmål Förväntade resultat 

 Våra invånare ska ha mer jämställda 
och jämlika förutsättningar att påverka sina 
liv. 

 Andelen flickor som deltar i öppen 
fritidsverksamhet ska vara minst 40 
procent. 

 Fler barn och unga uppnår bättre 
skolresultat och fullföljer sina studier. 

 

 Vänersborg är en ekologiskt hållbar 
kommun med minskad klimatpåverkan. 

 Andelen inköp av miljöklassade varor i 
nämndens verksamheter ska uppgå till 
minst 45 procent. 

 Vänersborgs kommun har en god 
service och hög effektivitet gentemot våra 
invånare och företag. 

 Andelen invånare som är nöjda med 
biblioteken ska minst uppgå i nivå med 
rikssnitt. 

 Andelen invånare som är nöjda med 
idrotts- och motionsanläggningar ska öka 
med minst två procentenheter. 

 Andelen invånare som är nöjda med 
kommunens arbete för att främja det lokala 
kulturlivet ska öka med minst två 
procentenheter. 

 Andelen barn och unga i musik- och 
kulturskolan ska öka med minst en 
procentenhet. 

 Våra medarbetare ska ges 
förutsättningar för ett friskt och hållbart 
arbetsliv. 

 Hållbart medarbetarengagemang (HME) 
ska uppgå till minst 76. 
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2 Större händelser under året 
Avgiftsfri musik- och kulturskola infördes 2023 och det har medfört behov av förändrade 
arbetssätt inom verksamheten. Uppsökande insatser har genomförts och antalet deltagare 
har ökat. Det är mycket glädjande att se ett ökat intresse för verksamheten, men det medför 
också att kön till musik- och kulturskolan riskerar att bli längre, något som förvaltningen 
kommer att följa upp kontinuerligt. I och med beslut om minskad budget för musiklärare 
inför 2024 så ökar den risken framöver. Musik- och kulturskolan har också firat 60 år med 
en mängd aktiviteter under året. Tack vare arbetet med verksamheten Vänersborg Jazz 
Academy utsågs Vänersborg av organisationen Svensk Jazz till årets jazzkommun 2023.   

Det är första året på mycket länge som Vänersborgs kommun har börjat arbeta med 
konstnärlig gestaltning i offentlig miljö.  

Enheten för allmän kultur och fritidsgårdarna är de första verksamheterna i Vänersborgs 
kommun som hbtqi-certifierats vilket vi är mycket stolta över. 

Biblioteken har etablerat samarbetet med biblioteken i Fyrstad, med gemensam katalog och 
hemsida vilket inneburit ett utökat utbud av media till invånarna. 

En, av förvaltningen, efterlängtad renovering av Kulturhuset med tillgänglighetsanpassning 
samt modernisering av teatern har genomförts under 2023. Framför allt har också större 
brister i arbetsmiljön i teatern åtgärdats. 

Det har skett en relativt omfattande upprustning av fotbollsplaner samt maskinpark till 
idrottsanläggningarna vilket ökat kvalitén. 

Verksamheten i Hallevibadet har avvecklats under 2023 med anledning av stora brister i 
fastigheten som också gav brister utifrån hygienkrav. All skolsim har flyttats till 
Vattenpalatset, även all rehabsimning har fått tider där. Berörd simförening har 
träningstider och simskolor i Vattenpalatset, dock inte i samma omfattning som tidigare. 
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3 Resultatavstämning 

Våra invånare ska ha mer jämställda och jämlika förutsättningar att 
påverka sina liv 

 Ungkultur Timjan och fritidsgårdarna har påbörjat arbete med hbtqi-certifiering av 
verksamheterna och hbtqi+-mötesplats har startats. Under året har andel tjejer som besöker 
fritidsgårdarna ökat något till följd av medvetna insatser. Fritidsbanken har flyttats och 
drivs i fritidsgårdarnas regi för mer synlig placering samt utökade öppettider. Genom medel 
från Rådet för hälsa och social hållbarhet har en IT-pedagog rekryterats tillfälligt till 
biblioteken i syfte att minska digitalt utanförskap. Musik- och kulturskolan har under året 
infört avgiftsfri verksamhet samt har arbetat på skolornas fritids. 

lnvånardialog med ca 650 ungdomar i åldern 13-19 år har genomförts under våren. 
Resultatet visar bland annat att: 

• Det är tydligt att ungdomar generellt i kommunen upplever stora problem med 
kollektivtrafiken. (Förutsättningar att ta sig till platser på sin fritid.) 

• Psykisk ohälsa, stress och en upplevelse av att ha många krav och förväntningar att 
leva upp till är en faktor som påverkar ungas fritidsliv på negativt sätt. (Att ha för lite 
tid till fritiden och känsla av att den fria tiden går till återhämtning.) 

• Ekonomiska förutsättningar i hemmet påverkar ungas möjligheter att delta. (Fler 
barn i Vänersborg lever i hushåll med varaktig låg ekonomisk standard, jämfört med riket.) 

• Vissa grupper av unga; unga med funktionsnedsättningar och unga med utländsk 
bakgrund (och särskilt tjejer) upplever fler begränsningar vad gäller möjligheten till 
en meningsfull och bra fritid än vad andra ungdomar verkar göra. (Endast varannan 
ung person med funktionsnedsättning och varannan ung tjej med utländsk bakgrund 
känner sig nöjda med sin fritid.) 

• Unga önskar sig fler öppna mötesplatser och en ökad bredd i utbudet – tillfälliga 
arrangemang på lov. 

• Kultur- och fritidsaktiviteter och utbudet är centrala för upplevelsen av inkludering – 
att något känns angeläget och tilltalande handlar också om att bli speglad som 
samhällsmedborgare. 

Andelen flickor som deltar i öppen fritidsverksamhet ska vara minst 40 procent. 

 Under året har flera olika åtgärder genomförts för att öka antalet besökande tjejer. På 
Barnens Kastanj har tjejkvällar arrangerats varannan vecka. På Lyckans fritidsgård har det 
anordnats ett antal tjejkvällar där det kommit ungefär 15-20 tjejer vid varje tillfälle. På Torpa 
fritidsgård installerades ett gym och en danssal som främst önskats av tjejer. Tjejkväll på 
Torpa med endast kvinnlig personal var mycket välbesökt och bekräftar till viss del vikten 
av kvinnlig personal för att nå tjejer i verksamheten. Sammantaget går det att se en viss 
ökning av andelen tjejer som besöker fritidsgårdsverksamheten, från 31% år 2022 till 34% år 
2023. Andelen varierar något mellan gårdarna, se tabell på nästa sida. 
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Fritidsgård Andel tjejer 2023 Andel tjejer 2022 

Lyckans 28% 32% 

Torpagården 29% 23% 

Barnens kastanj 53% 56% 
 

Fler barn och unga uppnår bättre skolresultat och fullföljer sina studier 

 Kultur- och fritidsnämndens verksamheter har en indirekt positiv påverkan på barns och 
ungas lärande. Arbete i skolorna har skett genom baskulturutbudet. 

  

Vänersborg är en ekologiskt hållbar kommun med minskad 
klimatpåverkan 

 Kultur- och fritidsnämndens bedriver flera verksamheter för en miljömässigt hållbar 
kommun. Bibliotekens utlån av media, nystart av fritidsbanken, användande av Remöblera 
samt utlåningsverksamhet av verktyg, symaskiner, pysselpåsar mm via ungkultur Timjan. 

Andelen inköp av miljöklassade varor i nämndens verksamheter ska uppgå till minst 45 %  

 Andelen miljöklassade varor uppgår till 39% för året vilket är en ökning med 15 
procentenheter jämfört med föregående år. Under hösten var andelen 46% vilket kan 
jämföras med 27% de första fyra månaderna av året. Ökningen är troligtvis ett resultat av 
återkommande utbildningstillfällen. Enheterna väljer inköp av miljöklassade varor då det är 
möjligt, men då verksamheterna har specifika verksamhetsbehov som inkluderar även t ex 
föreställningar och anläggningsrelaterade varor, som inte finns på marknadsplatsen, är det 
en utmaning att nå det förväntade resultatet. 

 

Vänersborgs kommun har en god service och hög effektivitet gentemot 
våra invånare och företag 

 Biblioteken har etablerat samarbetet med biblioteken i Fyrstad, med gemensam katalog 
och hemsida. Det tillgängliggör ett utökat utbud av media till invånarna. Genom Rådet för 
hälsa och social hållbarhet har en it-pedagog anställts under året för att motverka digitalt 
utanförskap. Omfattande utveckling inom idrottsanläggningarna har skett genom inköp av 
nya maskiner, dränering av fotbolls- och tennisplaner, nya staket och asfaltering runt vissa 
anläggningar, kompetensutveckling med mera. Beslut om ny ungdomsavgift för att gynna 
junioridrott. Årets breda program inom konceptet Sommarscen har varit geografiskt spritt 
över hela kommunen. Både på offentliga platser och i verksamheter som äldreboenden och 
fritidshem. Sommarscen genomförde även nya typer av arrangemang, som Super-duper-
allsång riktad till personer med funktionsnedsättningar. Musik- och kulturskolan har 
arbetat med mer uppsökande verksamhet och har ökat deltagandet. Fritid arrangerade för 
första gången skridskodisco i arenan som lockade drygt 1 300 besökare. lnvånardialog med 
unga har genomförts. 
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Andelen invånare som är nöjda med biblioteken ska minst uppgå i nivå med rikssnitt. 

 Det förväntade resultatet mäts genom SCB:s medborgarundersökning som inte 
genomfördes 2023. Förvaltningen har därmed ingen aktuell statistik att jämföra med. 
Samarbetet med biblioteken i Fyrstad har gett invånarna ett större medieutbud och utlånen 
har ökat med 22% jämfört med föregående år. Besökarna har alltid möjlighet att inkomma 
med önskemål på t ex inköp av media, studierummen och auditoriet i huvudbiblioteket 
används i hög utsträckning och alla bibliotek har fått nya möbler tack vare statligt bidrag. 

Andelen invånare som är nöjda med idrotts- och motionsanläggningar ska öka med minst två 
procentenheter 

 Det förväntade resultatet mäts genom SCB:s medborgarundersökning som inte 
genomfördes 2023. Förvaltningen har därmed ingen aktuell statistik att jämföra med. Under 
året har flera satsningar genomförts för att höja kvalitén på kommunens 
idrottsanläggningar. Bland annat dränering på Frendevi, Sörbyvallen och tennisbanorna på 
Sportcentrum. I Frändefors har parkeringen asfalterats, ny sand i längdhoppsgroparna och 
nytt staket runt idrottsplatsen. Både i Frändefors och Brålanda har konstbevattning 
installerats för att ge bättre gräsplaner. Vid Sportcentrum har tennisbanorna utrustats med 
nya nätstolpar och Vänersvallen Nord har fått en ny resultattavla. Kultur- och 
fritidsnämnden har beslutat om en ny ungdomsavgift som omfattar unga upp till 19 år med 
syftet är att främja junioridrotten. Nämnden har investerat i ett antal nya maskiner för 
bättre underhåll. Regelbunden dialog med föreningslivet sker.  

Andelen invånare som är nöjda med kommunens arbete för att främja det lokala kulturlivet ska 
öka med minst två procentenheter 

 Det förväntade resultatet mäts genom SCB:s medborgarundersökning som inte 
genomfördes 2023. Förvaltningen har därmed ingen aktuell statistik att jämföra med. 
Kulturenheterna arbetar aktivt med att främja det lokala kulturlivet. Förvaltningen har i 
samarbete med Göteborg Film Festival genomfört ett så kallat filmkommunår, under året 
har ett konstprogram tagits fram och nämnden har investerat i ny konst. Mötesplats för 
hbtqi+ har startat, arbete med ungdomsinflytande pågår, programplan för biblioteken är i 
slutfasen och sommarscen samt kulturvecka har genomförts. 

Andelen barn och unga i musik- och kulturskolan ska öka med minst en procentenhet. 

 Andelen inskrivna deltagare i verksamheten har ökat med en procentenhet. Enheten har 
arbetat brett med att nå sina underrepresenterade grupper och en geografisk spridning, 
genom bland annat nya kurser på Tärnanskolan, marknadsföringsinsatser, prova på-dagar i 
Vargön, Brålanda och Vänerparken. Verksamheten har arbetat uppsökande på kommunens 
fritidshem och maximerat antalet antagna deltagare på respektive ämne. Att verksamheten 
från och med i år är avgiftsfri har troligtvis också haft en positiv effekt på resultatet. 
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Våra medarbetare ska ges förutsättningar för ett friskt och hållbart 
arbetsliv 

 I 2023-års medarbetarundersökning uppgår HME (Hållbart medarbetarengagemang) 
totalt sett till ett index på 76 vilket är en ökning jämfört med föregående år som då låg på 75. 
HME är uppdelat i tre områden; motivation, ledarskap och styrning. 

  2023 2022 

HME totalt 76 75 

Motivation 76 76 

Ledarskap 78 81 

Styrning 74 70 

Alla enheter har upprättat en handlingsplan utifrån förra årets medarbetarundersökning 
och ett förvaltningsgemensamt arbete utifrån forskning kring friskfaktorer har påbörjats 
där verktyg och modeller från Sunt arbetsliv kommer att användas. Arbetet med 
friskfaktorer är en metod för verksamhetsutveckling och ett sätt att värna om våra 
medarbetare. Målet är också att detta arbete ska förbättra arbetsmiljön och trivseln inom 
förvaltningen, samt minska stress och ohälsa bland medarbetarna. 

Hållbart medarbetarengagemang (HME) ska uppgå till minst 76 

 I 2023-års medarbetarundersökning uppgår HME till ett index på 76 vilket är en ökning 
jämfört med föregående år.   

  

Nyckeltal/jämförelsetal 
Prognos avser den prognos som sattes senast, i delårsrapporten per augusti. 

  Bokslut 
2023 

Bokslut 
2022 

Prognos 
2023 

Utveckl. 
22/23 

Bibliotek     

Antal utlånade media* 127 124 103 850 140 000 22% 

Huvudbibliotek antal 
besökande 

115 334 13 963 110 000 -** 

*Avser ej e-böcker, e-ljudböcker eller film.  
**Ej jämförbart pga stängt för renovering större delen av 2022. 

Musik- och kulturskola     

Antal aktiviteter* 1 427 1 313 1 400 1% 

Varav flickor i % 70 70 70 - 

Varav pojkar i % 30 30 30 - 
*Mätdatum 15 oktober.  

Öppen ungdomsverksamhet* 

Öppet antal kvällar/år 586 474 480 24% 
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  Bokslut 
2023 

Bokslut 
2022 

Prognos 
2023 

Utveckl. 
22/23 

Antal besök 22 650 15 467 15 000 46% 

Varav flickor i % 34 31 32 - 

Varav pojkar i % 66 69 68 - 
*Avser det sammanslagna utfallet för tre enheter.  
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4 Övergripande ekonomisk analys 

Resultaträkning 

Mnkr 
 

Utfall 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
2021 

Statsbidrag 5,6 4,4 4,4 

Övriga intäkter 13,9 16,0 15,0 

Summa intäkter 19,5 20,5 19,5 

Personal 59,4 56,6 55,4 

Omkostnader 87,5 81,1 75,3 

Avskrivning & interränta 2,1 1,4 1,5 

Summa kostnader  149,0 139,2 132,2 

Nettokostnad 129,5 118,7 112,8 

Nettobudget 130,1 118,7 115,1 

Budgetdiff. 0,6 0,0 2,4 

 
För 2023 redovisas en nettokostnad om 129,5 mnkr, årets nettobudget uppgår till 130,1 mnkr 
vilket ger en positiv budgetavvikelse på 0,6 mnkr. Jämfört med 2022 är det en förbättring 
med 0,6 mnkr. Nettokostnaden har ökat med 9 % jämfört med föregående år, detta beror 
främst på ökade hyreskostnader. Årets redovisade intäkter överstiger budget vilket beror på 
ökade statsbidrag. Personalkostnader understiger budget medan övriga kostnader 
överstiger budgeterad nivå. Att övriga kostnader överstiger budget hänger till stor del 
samman med att erhållna bidrag för specifika projekt genererar motsvarande kostnader 
samt ökade kostnader på grund av inflation. 

Anslagsbindningsnivå 

Mnkr 
 

Intäkt Kostnad 
 

Netto 
 

Budgetdiff. 

Nämnd och administration 0,5 8,0 7,5 0,3 

Kultur 11,2 70,9 59,7 -0,1 

Fritid 7,8 70,1 62,3 0,3 

Summa 19,5 149,0 129,5 0,6 
 
Nämnd och administration redovisar ett positivt resultat vilket främst beror på något lägre 
kostnader för arvoden och förlorad arbetsinkomst inom nämnd samt lägre övriga kostnader 
inom administration till följd av stor återhållsamhet.  

Kultur omfattar allmän kultur, bibliotek, musik- och kulturskola med flera och redovisar ett 
utfall strax över budget. Inom bibliotek ger ökade hyreskostnader till följd av inflationen ett 
underskott, medan hyreskostnad för Kulturhuset understiger budget då 
underhållsinvestering och verksamhetsanpassning ännu ej är slutförd. Även inom musik- 
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och kulturskolan har hyreskostnaderna ökat på grund av inflation, verksamheten har även 
belastats med kostnader förknippade med besparingsåtgärder inför 2024. Stor 
återhållsamhet inom samtliga enheter har resulterat i lägre kostnader för personal samt 
övriga kostnader vilket kompenserar för viss del av underskottet.  

Fritid omfattar idrottsanläggningar, fornvård och fritidsgårdar och redovisar ett positivt 
resultat. Inom idrottsanläggningar understiger kostnaden för hyror budget, vilket beror på 
investeringar som ännu ej är färdigställda. Ökad hyra på grund av genomförda åtgärder 
kommer att debiteras verksamheten när projekten är avslutade. Intäkter för anläggningar 
ger ett underskott, främst för Arena Vänersborg. Ökade kostnader för varor och tjänster på 
grund av inflationen kompenseras tillfälligt av överskott vad gäller hyreskostnader samt 
återhållsamhet och flera besparingsåtgärder inom verksamheten.  

Fritidsgårdsverksamheten redovisar ett utfall i nivå med budget. Verksamheten har haft 
ökade kostnader i samband med flytt till ny lokal för Torpa fritidsgård, insatser har även 
gjorts på Barnens Kastanj. Under året har återhållsamhet med vikarier vid vakanser 
kompenserat de ökade kostnaderna. 

Investeringar 

Mnkr 
 

Investeringsplan Utfall 
 

Budgetdiff. 

Inventarier 2,0 1,9 0,1 

Konstnärlig gestaltning 1,6 1,3 0,3 

Summa 3,6 3,3 0,3 
 
Investeringar avser inventarier och verksamhetsanpassningar samt konstnärlig gestaltning.  

Under året har ett flertal konstverk köpts in, varav den största investeringen avser 
konstverket Early one morning av Jacob Dahlgren som är placerat i Brålanda.  

De investeringar som skett avseende inventarier och verksamhetsanpassningar är bland 
annat dränering och bevattning Sörbyvallen, nytt bibliotekssystem samt IT-utrustning för e-
sport på fritidsgården Lyckan. 
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5 Personal 

Nyckeltal 

Kultur- och 
fritidsförvaltningen  Kvinnor 

 
Män 

 
Totalt 

 
Jfr 2022 

Totalt antal månadsavlönade 1 nov 50 51 101 106 

Varav tillsvidareanställningar 1 nov 48 49 97 98 

Varav visstidsanställningar 1 nov 2 2 4 8 

Antal årsarbeten totalt, utifrån 
anställning 1 nov 49 48 97 83 

Genomsnittlig 
sysselsättningsgrad, 
tillsvidareanst. (%) 1 nov 98 95 96 97 

Andel heltid, anställning, 
tillsvidareanst. (%) 1 nov 92 90 91 91 

Medellön, tillsvidareanst. 1 nov 37 573 34 878 36 213 35 520 

Medelålder, tillsvidareanst. 1 nov 48 48 48 48 

Medelålder, visstidsanst. 1 nov 31 49 40 39 
 

Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaro  2020 2021 2022 2023 
Kultur- och fritidsförvaltningen  5,2% 4,4% 7,0% 5,9% 

Vänersborgs kommun, totalt  10,6% 10,2% 10,5% 9,5% 
 
Sjukfrånvaron har minskat med 1,1 procentenheter jämfört med föregående år, från 7,0% år 
2022 till 5,9% år 2023. Nivån är fortsatt lägre än kommunen som helhet (9,5%) och 
sjukfrånvaron beror främst på korttidsfrånvaro.  
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Medarbetarundersökning 
Medarbetarundersökningen för 2023 visar ett relativt bra resultat, och ligger i nivå med 
föregående år. Förvaltningen fortsätter arbetet med medarbetarnas upplevelse av sin 
arbetsplats. 

Diagrammen nedan presenterar medelvärdena för samtliga frågor inom respektive 
frågeområde för att skapa en övergripande bild av utfallet mellan 2022 och 2023. De 
redovisade delarna ligger till grund för det som kommunen mäter, ett index kallat HME 
(hållbart medarbetarengagemang), och som följs upp av kommunfullmäktige årligen. 
Medarbetarundersökningen innehåller dock en mängd fler frågor än de som redovisas här. 
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6 Verksamhetsuppföljning – Nämnd  

Nyckeltal 

 2020 2021 2022 2023 
Antal sammanträden 7 7 10 9 

Genomsnitt, timmar 4,2 4,75 4,8 4 

Antal beslut av nämnd 66 78 91 114 

Varav antal beslut 
(aktiv handling/uppdrag) 

40 
(61%) 

49 
(63%) 

66 
(73%) 

66 
(58%) 

Varav antal beslut 
(information) 

26 
(39%) 

29 
(37%) 

25 
(27%) 

48 
(42%) 

Uppdrag 
I verksamhetsplanen för 2023 finns nedanstående uppdrag återgivna. 

Riktade uppdrag 

Genomföra invånardialog med unga. 
Kommentar: Invånardialog med unga genomfördes under våren och resultaten 
sammanställdes i en rapport som presenterades för nämnden 2023-09-19. Slutsatserna 
och lärdomarna har sedan bland annat legat till grund för verksamhetsplanearbetet 2024. 

Ta fram förstudie för fritidsgården Torpa. 
Kommentar: Förstudie har genomförts, presenterades för nämnden 2023-10-17 och beslut 
om lokalplanering har fattats. Lokalplanering kommer genomföras av 
samhällsbyggnadsförvaltningen under 2024. 

Ta fram förstudie för idrottshuset. 
Kommentar: Förstudie har genomförts, presenterades för nämnden 2023-02-21 och beslut 
om lokalplanering har fattats. Samhällsbyggnadsförvaltningens lokalplanering är slutförd 
och redovisades som information för nämnden 2024-01-20. 

Utreda samverkans- och driftsform för Kulturhuset inklusive Huvudnäsaulan.  
Kommentar: Utredningen pågår och kommer redovisas för nämnden i februari 2024. 

Utreda Arena Vänersborg. 
Kommentar: Kultur- och fritidsnämnden upphävde utredningsuppdraget 2023-09-19 på 
grund av det ekonomiska läget. 

Framtagande av kultur- och fritidsstrategi/program. 
Kommentar: Nämnden beslutade vid sitt sammanträde i mars att begära ett 
igångsättningsbeslut hos kommunstyrelsen kring strategiskt dokument, i enlighet med 
gällande styrdokument. Detta godkändes av KS 2023-04-13. Kultur- och fritidsnämnden 
har under 2023 gett förvaltningen följande uppdrag: 
• Utreda stödet till föreningslivet 
• Utreda förutsättningar för konstgräsplaner 
• Utreda samverkans- och driftsform för Kulturhuset 
• Genomföra invånardialog med unga 
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Riktade uppdrag 
Dessa har genomförts och kommer att ligga till grund för arbetet med långsiktiga 
strategier med start 2024. 

Utreda stödet till föreningslivet (inklusive förändringar av avgifter mm inom 
anläggningarna). 
Kommentar: Översyn har genomförts och en första delrapport med nulägesbeskrivning 
presenterades för nämnden 2023-12-19. Fortsatt dialog mellan nämnd och förvaltning 
kommer ske under 2024. 

Utveckla samverkan med privata utförare (idéburna) fritidsgårdar. 
Kommentar: Krav på de idéburna utförarna av fritidsgårdsverksamhet har förstärkts och 
samverkan fungerar tillfredställande. Uppdraget genomfördes inom ramen för 
uppföljning av privata utförare och redovisades för nämnden 2023-10-17. 

Utreda förutsättningar för konstgräsplaner. 
Kommentar: Utredning har genomförts och presenterades för nämnden 2023-11-21. 
Nämnden beslutade att gå vidare med åtgärderna som föreslås i rapporten via processen 
med mål- och resursplan samt för egen del att snöröjning på konstgräsplaner ska ske på 
sådant sätt att miljöfarligt granulat ej sprids utanför planen. 

Nämndens verksamheter ska ha fokus på underrepresenterade grupper och geografisk 
spridning 

Kultur och fritidsnämnden beslutade 2022-04-12 att verksamheten ska ha fokus på 
underrepresenterade grupper och geografisk spridning under 2023. Underrepresenterade 
grupper är invånare som av olika anledningar inte deltar i kultur- och fritidsverksamhet, 
exempelvis av ekonomiska, sociala eller kulturella faktorer. Geografisk spridning handlar 
om närhetsprincipen, det vill säga att det är av vikt att kultur- och fritidsaktiviteter finns 
utspridda i hela kommunen. Inriktningen ska påverka verksamhetsutveckling och speglas i 
prioriteringar inom den ordinarie verksamheten. För att möjliggöra ytterligare förflyttning 
under 2023 beslutade förvaltningen att genomföra följande insatser: 

Särskilt viktiga aktiviteter 

HBTQI+-certifiering av ungkulturverksamheten Timjan och fritidsgårdarna. 

Genomföra mobil verksamhet inom enheten för allmän kultur. 

Upprätta långsiktig programplan för evenemang i biblioteken. 

Skapa fler uppsökande och öppna former för deltagande i musik- och kulturskolan. 

Förbättrad kommunikation särskilt riktad och anpassad till grupper som inte deltar i 
musik- och kulturskolan i dagsläget. 

Samordna lovsatsningar för "prova-på" idrottsverksamhet i anläggningar i samarbete med 
lokalt föreningsliv. 

Öka antalet kvinnor/tjejer som lär sig simma och har vattenvana genom riktad 
kommunikation, introduktion till badet och simklubb. 

Genomföra riktade insatser för att öka andelen tjejer som besöker fritidsgårdarna. 

Åtgärda enkelt avhjälpta hinder i idrottsanläggningar så att den fysiska tillgängligheten 
ökar. 

Utfallet av aktiviteterna redovisas under avsnitten verksamhetsuppföljning för respektive verksamhetsområde. 
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7 Verksamhetsuppföljning – Förvaltningsadministration 
Förvaltningsadministrationen fungerar som stöd och service till kultur- och 
fritidsnämnden, förvaltningsledning och enheter avseende kvalitetssäkrad 
ärendehantering, utredning, kommunikation, statistik, uppföljning och strategisk 
utveckling samt ekonomi- och personalfrågor.  

Utöver arbetet inom ordinarie årshjul har 2023 präglats av ett antal större 
utredningsuppdrag där administrationen antingen agerat projektledare eller fungerat som 
stöd för utredningsprocessen. Bland annat genomförandet av invånardialog för unga, 
översyn av föreningsstöd, administrativ samordning av lovaktiviteter samt översyn och 
uppdatering av flertalet styrande dokument. Utifrån invånardialogen gjordes också ett 
omtag kring arbetet med verksamhetsplan med workshops på alla enheter kring resultatet 
samt insatser framåt.  

Internkontroll har genomförts inom områdena sjukskrivningsprocessen, 
personaladministrativa rutiner, informationssäkerhet samt kriterier för föreningsbidrag. 
Med anledning av ny mandatperiod har administrationen stöttat och genomfört insatser 
kopplat till den nämndspecifika introduktionen för den nya nämnden. Den tidigare 
kulturnämndens dokument har under hösten arkiverats från diariesystemet till nytt e-arkiv. 

Med stöd från IT-kontoret på kommunstyrelseförvaltningen har administrationen infört 
roboten Dave1 för att effektivisera bidragshanteringen. Roboten hämtar automatiskt upp 
inkomna ansökningar ur e-tjänsten och diarieför dem i ärendehanteringssystemet vilket 
frigjort tid till mer kvalificerade arbetsuppgifter.  

Under hösten pågick ett intensivt arbete med personalfrågor och förhandlingar kopplat till 
de neddragningar som gjorts för att anpassa personalkostnaderna till detaljbudgeten 2024. 

Inom kommunikationsarbetet har vikt lagts på såväl strategiska som operativa insatser för 
att synliggöra och presentera kultur- och fritidsförvaltningens uppdrag och verksamheter 
som en gemensam helhet. Den 16-sidiga förvaltningsbroschyren som togs fram under våren 
är ett exempel på gemensam paketering för att ge invånare och besökare en samlad bild av 
kultur- och fritidsförvaltningen verksamhet och uppdrag. 

Under våren 2023 lanserades en ny webbplats för Vänersborgs kommun. Under året har 
arbetet med anpassning och vidareutveckling av webbplatsens innehåll och struktur 
fortsatt. Nya funktioner och riktlinjer har också ställt krav på kompetenshöjande insatser 
för förvaltningens redaktörsgrupp.  

Samverkan mellan ungivbg.se och kommunstyrelseförvaltningens arbete kring ungt 
inflytande har fortsatt under 2023. Det målgruppsuppsökande arbetet med Ungivbg.se har 
utökats under året och den direkta kontakten med målgruppen har både stärkt besöks- och 
följarstatistik samt förankrat ungivbg:s position bland unga i Vänersborg. Närheten till 
målgruppen har sedan starten varit en styrka och viktig ingrediens i arbetet. 

 
1 Enligt IT-kontoret är en kort definition av Dave en RPA (mjukvarurobot) som automatiskt hanterar digitala jobb. Bäst 
använd i repetitiva uppgifter som kräver tid, för att användaren istället ska ha tid att utföra mer värdeskapande 
uppgifter. 
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Föreningsbidrag 
Under 2023 fördelades totalt 4 430 684 kr i föreningsbidrag utifrån fastställda kriterier. Ett 
startbidrag utbetalades till den nya Ukrainska föreningen. Kontroll av två föreningar visar 
att hantering av underlag för kommunalt bidrag är korrekta i de fall de sökt bidrag inför 
2023. 

Föreningskategori  2021 2022 2023 
Studieförbund  1 230 1 303 1 328 

Idrott  1 379 1 629 1 681 

Kultur  561 814 800 

Funktionshinder  195 308 323 

Pensionär  128 272 216 

Idéburen  24 28 83 

Totalt  3 516 4 355 4 431 

Tabellen visar utbetalt bidrag i tkr per år. 
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8 Verksamhetsuppföljning – Fritid  
Särskilt viktiga aktiviteter 

HBTQI+-certifiering av ungkulturverksamheten Timjan och fritidsgårdarna. 
 Avslutad 

Under hösten har personalen i enheten för allmänkultur hbtqi-certifieras tillsammans 
med enheten för fritidsgårdar. Utbildningen bestod av 1,5 utbildningsdagar, tillgång till 
en digital utbildningsplattform samt skapandet av en lokal handlingsplan. Målet med 
hbtqi-certifieringen var att samtlig personal inom verksamheten ska få ökad kunskap om 
hbtqi+, normer och normmedvetenhet, diskriminering och hur verksamheten kan bli mer 
inkluderande både internt och externt. 
Utifrån det arbete som konkretiseras i en handlingsplan påbörjas ett aktivt 
förändringsarbete. Denna plan för implementeringen syftar till att befästa och förstärka 
mål genom tydliga delmål och konkreta aktiviteter. Med ett sådant välgrundat arbete 
möjliggör vi för att över tid kunna erbjuda ett så öppet och inkluderande klimat som 
möjligt, utifrån ett hbtqi+ och jämlikhetsperspektiv. Den aktör som genomförde 
utbildningen kommer också hålla i uppföljning under tre år. 

Samordna lovsatsningar för "prova-på" idrottsverksamhet i anläggningar i samarbete 
med lokalt föreningsliv. 

 Avslutad 
Lovaktiviteter har utförts av föreningen Taurus Combat med fokus på kampsport och 
självförsvar under sport- och påsklov. Aktiviteten har varit kostnadsfri och riktad till barn 
och unga från 5 år och uppåt. Under sportlovet deltog ca 100-120 ungdomar i 
verksamheten, men under påsklovet sjönk deltagandet kraftigt. Föreningen tror att det 
detta beror på att Ramadan inträffade under samma period. De flesta deltagarna var 
mellan 12-15 år, ungefär 60 % tjejer och 40 % killar. Enheten för Idrottsanläggningar har 
stöttat genom att upplåta anläggningen utan kostnad. 

Öka antalet kvinnor/tjejer som lär sig simma och har vattenvana genom riktad 
kommunikation, introduktion till badet och simklubb. 

 Avslutad 
Hallevibadet har beslutats att avvecklas i kultur- och fritidsnämndens regi från hösten 
2023 varför kvinnosim inte fortsatt kommer att bedrivas på Hallevibadet. 

Genomföra riktade insatser för att öka andelen tjejer som besöker fritidsgårdarna. 

 Pågående 
Under året har flera olika åtgärder genomförts för att öka antalet besökande tjejer. På 
Barnens Kastanj har tjejkvällar arrangerats varannan vecka. På Lyckans fritidsgård har 
det anordnats ett antal tjejkvällar där det kommit ungefär 15-20 tjejer vid varje tillfälle. På 
Torpa fritidsgård installeras ett gym och en danssal som främst önskats av tjejer. Tjejkväll 
på Torpa med endast kvinnlig personal var mycket välbesökt och bekräftar till viss del 
vikten av kvinnlig personal för att nå tjejer i verksamheten. Detta skedde i samverkan 
med socialtjänsten och enheten kan se ett ökat inflöde av tjejer till Torpa fritidsgård. 

Åtgärda enkelt avhjälpta hinder i idrottsanläggningar så att den fysiska 
tillgängligheten ökar. 

 Avslutad 
Inventering är påbörjad, i ishallen planeras uppbyggnation av handikappanpassade 
publikplatser direkt vid entrén mot sargen. 
 

298



Kultur- och fritidsnämnden, verksamhetsberättelse 2023 19(31) 

Fritidsgårdar  
Den främjande öppna verksamheten ska vara central i fritidsgårdarnas verksamhet. Den ska 
syfta till att under fria former underlätta och ge utrymme för ungdomars umgänge och 
aktiviteter på deras fritid. Fritidsgården ska upplevas som en attraktiv mötesplats av 
ungdomar där alla ungdomar oavsett kön, etnisk bakgrund, politisk åsikt eller religiös tro 
ska kunna mötas på lika villkor. Fritidsgårdsverksamheten ska präglas av ett positivt 
umgängesklimat fritt från mobbing och trakasserier. Verksamheten ska präglas av 
öppenhet och mångfald, utan krav på regelbunden närvaro, där utrymme ges för 
ungdomarnas egna möten och positiva fritidsaktiviteter. Under fria former ska ungdomar 
stimuleras att förverkliga sina fritidsintressen, på ett sätt som stärker och berikar deras 
utveckling och välbefinnande. Ungdomarnas sociala behov ska stå i fokus. I uppdraget ingår 
att fritidsgården ska ha ett varierat utbud av aktiviteter som ungdomar ska kunna delta i 
utan att behöva anmäla sig i förväg eller behöva delta i regelbundet. Utbudet skall präglas av 
öppenhet och tillgänglighet och ska vara utan krav på prestation eller konsumtion.  

På fritidsgårdarna ska det finnas utrymme för samtal mellan ungdomar och fritidsledare då 
ungdomar behöver, önskar och efterfrågar detta. Verksamheten ska organiseras så att 
ungdomar får möjlighet att påverka och ta ansvar för delar av planering, innehåll och 
genomförande av aktiviteter och program. Ungdomar ska även ges stöd till att skapa egen 
verksamhet och genomföra egna projekt om de så önskar. Verksamheten ska genom sin 
öppna karaktär kunna fungera som ett komplement till den mer organiserade 
verksamheten med en mer instrumentell karaktär. Instrumentell fritid präglas av ledarledd 
aktivitet med långsiktiga mål på regelbundet återkommande tider, till exempel 
föreningsidrott eller musik- och kulturskola.  

Den ordinarie verksamheten bedrivs på de två fritidsgårdarna Lyckans och Torpa 
fritidsgård. Verksamheten består delvis av riktade aktiviteter så som tjejgrupp, danssal, e-
sport, styrketräning, och en omställningsbar aktivitetshall där det går att spela ex 
inomhusfotboll och innebandy. Den andra delen av verksamheten är så kallad öppen 
verksamhet där ungdomarna kommer och ”hänger” och använder sig utav det utbud som 
finns, spela tv-spel, pyssel, måla, biljard, pingis, brädspel, lyssna på musik och bara sitta 
och diskutera med fritidsledarna.  

I den öppna fritidsgårdsverksamheten består fritidsledarens uppgift till stor del av att lyssna 
av, lyssna in och fånga upp ungdomarnas idéer, önskningar, rädslor och drömmar. Där 
pågår ett ständigt arbete med att göra ungdomarna insatta i den demokratiska processen 
och att försöka skapa ett intresse, engagemang och förutsättningar till inflytande i olika 
samhällsprocesser. Verksamheten har ett demokratiråd där besökare på de båda 
fritidsgårdarna träffas kontinuerligt tillsammans med personal. Lyckans fritidsgård har 
fokus på årskurs fem t o m 19 år och Torpa fritidsgård har fokus på ungdomar 13–19 år.  

På Lyckans fritidsgård är onsdagarna öppet endast för tjejer. Besökare tar med varandra till 
fritidsgården och fritidsledarna gör sitt yttersta för att välkomna och bemöta alla på bästa 
sätt samt ta vara på deras idéer och intressen vilket gör att de återkommer. På Lyckans 
fritidsgård har ett nytt e-sportsrum inretts. 

Torpa fritidsgård har under 2023 utökat sin i lokalyta och på så sätt kunnat öppna ett nytt 
aktivitetsrum som innehåller viss styrketräningsutrustning, ett dansgolv med stora speglar 
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och en yta för ex inomhusfotboll, innebandy och bordtennis. Ett personalrum har 
iordningställt och Fritidsbanken har flyttat in med hela sin verksamhet.  

Under 2023 har båda fritidsgårdarna och Barnens Kastanj gjort en stor satsning med att 
utbilda personalen inom hbtqi+ och tillhörande certifiering som sträcker sig under tre års 
tid. Arbetet med projektet Polarna har fortgått och det finns ett bra samarbete med 
Länsförsäkringar som är med och finansierar verksamheten. Polarna innebär att äldre 
ungdomar verkar som förebilder för yngre genom att vara ute i ungdomsmiljöer och bidra 
till ökad känsla av trygghet. Polarna tillsammans med fritidsledare är ute på olika platser i 
kommunen där ungdomar samlas varje fredagskväll.  

Lovverksamhet  

Fritidsgårdarna anordnar flertalet aktiviteter under skolloven. Följande är exempel på 
lovaktiviteter som genomförts under 2023 

Sportlov  
Olika turneringar i bland annat E-sport, bordtennis, schack, grillning och pulkaåkning samt 
bowling. Tillsammans med Barnens Kastanj har fritidsgårdarna tagit med besökare och åkt 
skridskor i Arena Vänersborg. Fritidsbanken har varit på plats och hjälpt till med att låna ut 
skridskor och hjälmar till de som inte har själva.  

Påsklov  
Påsk-jakt, lek och grillning på Skräcklan. Det har även varit riktade aktiviteter som 
turneringsspel i olika varianter.  

Sommarlov  
School´s Out – Ett evenemang som anordnades i Arena Vänersborg i samband med 
skolavslutningen. Lokala artister uppträdde och på plats fanns blanda annat en mekanisk 
tjur och hinderbana. Fritidsgårdarna samarbetade med Timjan, Medborgarskolan och 
volontärer, Poliser, kommunens drogsamordnare och fältassistenterna. 

School´s in – I samband med att höstterminen startade besökte skolklasser Torpagården för 
bekanta sig med fritidsgården och dess personal samt för att göra olika samarbetsövningar. 
På Torpagården genomfördes i oktober ett mindre Schools In för särskolan som blev väldigt 
uppskattat av eleverna.  

Jullov 
Förutom ordinarie verksamhet anordnades pepparkakshustävling, julbord och olika 
turneringar. På annandag jul ordnades en futsal-turnering med tolv lag. Torpagården 
provade även på att ha nattöppet innan juluppehållet efter önskemål från ungdomarna. Det 
blev mycket lyckat med femtio besökare.  

Samverkan  

Fritidsgårdarna och ungkulturverksamheten Timjan har ett väl utvecklat samarbete inom 
olika områden. På Torpagården är det rast-öppet fyra dagar i veckan i samarbete med 
skolan. Under december har Torpagården i samarbete med skolan och socialtjänsten varit 
öppen med endast kvinnlig personal. Ca 100 unika besökare kom och besökte Torpa 
fritidsgård vid ett sådant tillfälle.  
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Barnens kastanj  

Verksamheten är ett samarbete mellan kommunen och ABVB och är en fritidsverksamhet 
för barn mellan 6 och 12 år. Barnens kastanj samarbetar med olika interna och externa 
aktörer. Socialtjänsten har startat ett föräldracafé i lokalerna för att kunna möta föräldrarna 
utifrån deras behov. Under 2023 har intresset för att vara på Barnens Kastanj ökat bland 
barnen på området. Under 2023 deltog cirka 5 200 unga i aktiviteter som fotboll på 
multiarenan, frisbee, samt aktiviteter i Barnens Kastanjs lokaler. I ett samarbete med ABVB 
besöktes under sommaren Nordens Ark med ett 25-tal barn tillsammans med sina föräldrar. 
Barnen har fått åka skridskor i Arena Vänersborg och bowlat i bowlinghallen. Personal från 
danspoolen kom på besök och dansade med barnen på en gräsyta, en aktivitet som blev 
mycket uppskattad av barnen. Det har varit besök av en teatergrupp och personalen har 
även stöttat upp vid Vänersborg FK:s årliga fotbollsskola som har många deltagare från 
området. Under hösten rekryterades ytterligare en 50%-tjänst för att kunna stärka 
verksamheten och möta det ökade intresset från barnen på området.  

Fritidsbanken  

Fritidsbanken flyttade under hösten sin verksamhet till samma fastighet som Torpagården. 
De nya lokalerna har fräschats upp och verksamhetsanpassats av fritidsledarna. 
Fritidsbanken har samma öppettider som Torpgården och bemannas av fritidsledarna. Ett 
nytt bokningssystem har installerats vilket inneburit en säkrare och enklare administration 
av utlåningen. Under 2023 från öppningsdatumet 31 oktober till 31 december har det lånats 
ut 2 165 artiklar.  

Idrottsanläggningar 
Idrottsrörelsens förenings- och folkbildningsverksamhet är en av grundbultarna i den 
demokratiska infrastrukturen och är en motor för gemenskap, glädje, passion och bildning. 
Föreningsengagemanget är ojämnt spritt i samhället. En utmaning är att nå de som inte är 
aktiva i föreningslivet, exempelvis ensamstående med barn, ålderspensionärer samt 
personer med funktionsnedsättning. Särskilt angeläget är att nå tjejer och kvinnor med 
utländsk bakgrund, att få unga män att engagera sig i idrottens folkbildningsverksamhet 
och att intensifiera arbetet med hbtqi+ frågor. Ur ett folkhälso- och demokratiperspektiv är 
det viktigt att barn och ungas fysiska aktivitet ökar och att de bibehåller sitt engagemang i 
föreningslivet.  

Idrottsrörelsen har en särställning i föreningssverige. Den samhällsnytta som rörelsen 
genererar, genom sitt folkhälsoarbete, fostran av barn och unga, integration och 
publikunderhållning är centrala värden för kommunernas attraktionskraft och 
medborgarnas välmående. Därför är det av särskilt vikt att slå vakt om denna nytta genom 
att även i framtiden kunna erbjuda anläggningar och andra miljöer för fysisk aktivitet för att 
stimulera rörelseglädje, tävling och träning både inom och utanför föreningslivet. I 
Vänersborgs kommun finns över 200 registrerade föreningar som med ideella krafter 
dagligen och året runt, skapar aktiviteter för barn, unga och vuxna runt om i kommunen. 
Det lokala föreningslivet inrymmer många typer av föreningskategorier med varierande 
verksamheter och drygt 70 föreningar är idrottsföreningar.  
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Vänersborgs kommun stödjer det lokala idrottsföreningslivet genom olika typer av 
ekonomiska bidrag, subventionerade hyresavgifter, rådgivning och uthyrning av lokaler och 
anläggningar samt samarbete och ekonomiskt bidrag till RF-SISU som i sin tur stöttar aktiva 
och föreningar. De idrottsanläggningar som kommunen har till sitt förfogande utnyttjas i 
hög grad av både idrottsföreningar, andra föreningskategorier samt för skolidrott. För att 
idrottsföreningslivet ska fortsätta blomstra krävs god samverkan med kommunen och andra 
samhällsaktörer. En viktig faktor för föreningslivet är tillgången till ändamålsenliga och 
ekonomiskt tillgängliga lokaler och anläggningar. Utan anläggningar är det exempelvis 
svårt att bedriva idrottsaktiviteter av olika slag. Enligt Riksidrottsförbundet har svenska 
kommuner traditionellt valt att stödja idrotten i relativt stor omfattning, både i jämförelse 
med andra länder och med andra politikområden, som liksom idrotten är oreglerade.  

Kultur- och fritidsnämnden ansvarade under 2023 för drift av 25 idrottsanläggningar genom 
12 vaktmästare. Därutöver arbetar tre administratörer och en föreningskonsulent som 
bland mycket annat sköter ekonomi, fakturering, evenemang i anläggningarna, dialog med 
föreningar och hyresgäster samt bokning av anläggningarna.  

Sportcentrum i Vänersborg etablerades 1964 och var då, genom att samla flera anläggningar 
på samma plats, en unik satsning i Sverige. Vänersborgs kommun ville åstadkomma ett 
samlat centrum för idrottsanläggningar med syfte att skapa bra och konkreta 
synergieffekter både avseende lokalanvändning och för samverkan mellan aktiva 
föreningar i området, idrottsdiscipliner och kommunala förvaltningar. Idag finns elva 
anläggningar på Sportcentrum. Dessa är Arena Vänersborg, Idrottshuset, Gymnasiehallen, 
Frigghallen, Gymmixhallen, Brätte Ishall, Tennishallen och utomhusbanor för tennis, 
Bowlinghallen, Vänersvallen Nord och Vänersvallen Syd och rugbyplan. Genom åren har 
dock den politiska riktningen förändrats och i dagsläget har kultur- och fritidsnämnden en 
uttalad vilja att ha geografisk spridning på verksamheterna, inklusive 
idrottsanläggningarna. Man utgår i högre grad från den så kallade närhetsprincipen.  

Enheten har sett över alla kostnader och genomfört besparingar som i liten grad ska 
påverka kvalitén i verksamheten. Genomförda besparingar under året är kommer framför 
allt från en översyn av frekvensen av lokalvård i anläggningarna samt en översyn av hyrda 
lokaler och förråd som resulterat i att ett antal har kunnat sägas upp vilket inneburit 
minskade kostnader.  

Under 2023 har enheten för idrottsanläggningar gjort många satsningar för att höja kvalitén 
på kommunens idrottsanläggningar. Satsningarna syftar till att göra anläggningarna bättre 
för både utövare, arrangörer och åskådare. 

Ett urval av satsningarna under året omfattar nya dräneringar av gräsplaner på Frendevi i 
Frändefors, Sörbyvallen i Brålanda och tennisbanorna på Sportcentrum. I Frändefors har 
idrottsplatsen även fått ny asfalt på parkeringen, ny sand i längdhoppsgroparna och nytt 
staket runt idrottsplatsen. Både i Frändefors och Brålanda har konstbevattning installerats 
för att ge bättre gräsplaner. På Sportcentrum har tennisbanorna utrustats med nya 
nätstolpar, Vänersvallen Nord har fått en ny resultattavla och Gymnasiehallen har utrustats 
med en ny skjutvägg för bågskytteträning. Under hösten 2023 beslutade kultur- och 
fritidsnämnden om en ny ungdomsavgift som omfattar unga upp till 19 år, mot tidigare 16 
år. Syftet är att främja junioridrotten och hålla ner kostnaderna för träningar med unga upp 
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till 19 år. För att förbättra brandskyddet har enheten köpt in ett nytt digitalt system för 
egenkontroller i det systematiska brandskyddsarbetet. 

Utökad maskinpark 

Även enhetens maskinpark har utökats för att bättre kunna underhålla anläggningarna och 
ge bättre service för föreningslivet som nyttjar dem. 

Bland årets investeringar finns: 

• Ytrengörare för konstgräsplaner. 

• Linjeringsrobot för gräsplaner. 

• Robotgräsklippare till Frendevi. 

• Verti-Quake för djupluftning av gräsplaner. 

• Redlocker med fria mensskydd i Gymixhallen och på ridklubben. 

Satsning på kompetensutveckling av personalen 

Ett steg för bättre fotbollsplaner och isar är även kompetenshöjande insatser för 
personalen. Under 2023 har personalen gått Svenska Fotbollsförbundets basutbildning i 
konstgräs samt steg ett i naturgräs. En grupp medarbetare har även fördjupat sig i steg två i 
naturgräsutbildningen. Personalen har även genomgått Svenska Ishockeyförbundets 
anläggningsutbildning. Kompetensutveckling syftar inte bara till att tillhanda hålla bättre 
anläggningar, utan ger även en säkrare arbetsmiljö för personalen. 

 

Nyckeltal 

Öppen 
ungdomsverksamhet* 

2020 
 

2021 
 

2022 
 

2023 
 

Öppet antal kvällar/år 512 434 474 586 

Antal besök 23 674 22 735 15 467 22 560 

Varav flickor 7 733 8 118 4 747 7 719 

Varav flickor i % 33 36 31 34 

Varav pojkar 15 940 14 617 10 720 14 931 

Varav pojkar i % 67 64 69 66 

Besökande i snitt/kväll 46 52 33 39 

*Avser det sammanslagna utfallet för tre enheter. 

303



Kultur- och fritidsnämnden, verksamhetsberättelse 2023 24(31) 

9 Verksamhetsuppföljning – Kultur  
Särskilt viktiga aktiviteter 

HBTQI+-certifiering av ungkulturverksamheten Timjan och fritidsgårdarna. 
 Avslutad 

Under hösten har personalen i enheten för allmänkultur hbtqi-certifieras tillsammans 
med enheten för fritidsgårdar. Utbildningen genomfördes bestod av 1,5 utbildningsdagar, 
tillgång till en digital utbildningsplattform samt skapandet av en lokal handlingsplan. 
Målet med hbtqi-certifieringen var att samtlig personal inom verksamheten ska få ökad 
kunskap om hbtqi+, normer och normmedvetenhet, diskriminering och hur 
verksamheten kan bli mer inkluderande både internt och externt.  
Utöver hbtqi-certifieringen har enheten för allmän kultur stärkt arbete kring hbtqi+ och 
kompetenshöjande insatser löpande under året, bland annat: 

• Fortsatt arbete med hbtqi+ mötesplatsen för unga. Mötesplatsen anordnar trygga, 
separata och anonymiserade träffar en gång i veckan för unga hbtqi+-personer. 

• hbtqi+-frågelåda har upprättats i Timjans lokaler, där unga kan ställa frågor till 
personalen som besvaras under träffarna i hbtqi+ Vänersborg. 

• Timjan har haft temamånad (med aktiviteter kopplat till temat) i mars = hbtqi+ och 
kropp. Ungdomar erbjöds skapande aktiviteter, vilkets gjordes i samarbete med 
kommunkoreograferna, personal från biblioteket och Musik- och kulturskolan. 

• Timjan arrangerade två hbtqi+ föreläsningar med stöd av externa medel. En 
föreläsning för kommunanställda om hbtqi+ historia, normer och rättigheter och 
en föreläsning för anhöriga. Föreläsningarna gjordes efter att ungdomarna i 
mötesplatsen uttryckte att vuxenvärlden måste utbildas kring hbtqi+. 

• Ungdomarna och ungdomsledaren i hbtqi+ Vänersborg deltog i Trollhättans 
Pridetåg för första gången. 

• Ungdomsledaren för hbtqi+ Vänersborg har varit med på Timjans aktiviteter på 
ex. Aqua blå och Schools Out vilket har synliggjort mötesplatsen men också 
medfört att flera unga deltagare från mötesplatsen känt sig trygga och vågat 
komma till Timjans öppna verksamhet och arrangemang. Det är ett viktigt resultat 
och förflyttning i målet med underrepresenterade grupper. 

• Kommunkoreograferna genomförda olika dansaktiviteter januari-maj och ett 
huvudspår i projektet var att stärka hbtqi+ rösten i Vänersborg. Det gjorde bland 
annat genom en utomhusbio i bruket i Vargön där man visade en dansfilm med 
queera dansuttryck från streetdansen. 

Genomföra mobil verksamhet inom enheten för allmän kultur. 
 Avslutad 

Under året ser vi att kostnader för transporter och externa tjänster ökat mycket, vilket gör 
att genomförandet av mobil verksamhet har påverkats.  
Enheten genomförde en utökad lekplatsturné under Sommarscen som bidragit till en 
större mobil verksamhet än innan, eftersom fler lekplatser fick kulturbesök. 
Lekplatsturnén har varit i bland annat Vargön, Onsjö, Sirius/Torpaområdet, Restad gård, 
Brålanda, Fredriksberg, centrum. Samverkan med Barnens kastanj förstärktes och 
enheten genomförde kultursommarjobbarbesök i anslutning till verksamheten.  
Kulturveckan har genomförts i samarbete med de lokala kulturföreningarna. Inför årets 
Kulturvecka gjorde vi en del förändringar för att det skulle stämma bättre överens med 
våra personella resurser samtidigt som vi såg att paketeringen av Kulturveckan kunde 
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Särskilt viktiga aktiviteter 
stärkas ut mot invånarna. Kulturveckan gick därför från 16 dagar till sju dagar. Vi kan se 
att resultatet av Kulturveckan ändå är likvärdigt då vi hade en lika stor geografisk 
spridning och deltagande från föreningar. Att Kulturveckan utgjorde en vecka, förenklade 
att kommunicera och paketera marknadsföringen. 
Timjan genomförde sommarlovsaktiviteter i Brålanda med sommarlovsmedel beviljade 
av kommunstyrelsen. Vid multiarenan i Brålanda kunde unga måla på stora träplattor 
som tillsammans bildade ett stort motiv och muralmålning som sedan sattes upp i 
skaparrummet Himla i Timjans lokaler. I september lanserades pysselpåsar som erbjuder 
hemlån av verktyg, symaskin, pyssel och hantverk. Syftet är att sprida kulturaktiviteter 
hemma och utöver ordinarie öppettider, ett sätt att arbeta med geografisk spridning i 
förhållande till ekonomiska och personella resurser. Pysselpåsarna har mottagits väl av 
målgruppen och lånas. Under 2024 fortsätter arbetet och utökas med hemlån av bräd-
/sällskapsspel. Mobil och uppsökande verksamhet har också skett under bland annat 
Aqua Blå, Schools out och skolbesök på högstadieskolorna och gymnasieskolan. Timjan 
har också deltagit i ett Erasmus+ projekt (YAPP), som är ett inflytande- och 
demokratiprojekt för unga i utbyte med Cavriago i Italien. Under höstlovet fick sju 
ungdomar 16-21 år från Vänersborg åka till Italien. I utvärderingen av utbytesresan lyfter 
ungdomar att det var en lärorik erfarenhet att få upptäcka hur unga i Europa arbetar med 
inflytande i sin hemkommun, möta politiker och undersöka hur kulturaktiviteter kan 
stärka delaktighet och demokratin. I Timjan finns det en filmklubb för unga med 
filmintresse. De träffas varannan vecka i lokalerna för att se och samtala om film. I 
november hade Timjan ett utbyte med Trollhättan Stad och fick åka till 
Novemberfestivalen med ungdomarna i filmklubben. Syftet var att träffa filmarbetare och 
lära dig mer om filmskapande. Detta är två exempel på hur Timjan arbetar samverkande 
med andra aktörer och möjliggör ungdomarna att uppleva professionell kultur och nya 
sammanhang, även utanför kommun- och landsgränserna. Det är också exempel på hur 
ungas intresse och inflytande kan ta uttryck och bli till aktiviteter och projekt i 
verksamheten. 
Konsthallen genomförde skolvisningar i skulpturparken på Restad gård och bidrog till 
skaparaktiviteter i lekplatsturnén. I anslutning till projektet Våra rum och det nyinköpta 
konstverket i Brålanda, fick elever i Brålanda skola tillsammans med konsthallen och 
konstnären Yll Xhaferi måla Centrumparkens scen. Från mitten av november-december 
har konsthallens personal arbetat mer aktivt med uppsökande/mobil verksamhet då 
konsthallens lokaler varit stängda på grund av renovering. Konsthallen har också haft 
gruppvisningar för gymnasieelever, workshops och samtal kring samtidskonst och eget 
skapande för deltagare inom daglig verksamhet samt mött tvååringar inom förskola för 
att arbeta med offentlig konst. Inledande samverkan har också skett med Barnens kastanj 
samt träffpunkter för seniorer och utifrån det påbörjat ett gemensamt planeringsarbete. 
Enheten har bidragit till kommunens Hållbarhetsvecka genom scenkonst för barn/familj 
på Nuntorp. Samarbetet med lokala kulturföreningar har fortsatt med lyckat resultat för 
att arbeta med kulturarrangemang för målgruppen barn och unga, där 
barnkultursamordnaren dels kan bidra med kompetens inom barnkulturområdet när det 
kommer till urval av föreställningar, dels fungera som samarrangör där förvaltning och 
förening kan dela på kostnader. Enheten har också gjort samarbeten kring barnkultur på 
bygdegårdar, vilket också bidragit till en större geografisk spridning och större 
besöksunderlag. 

Upprätta långsiktig programplan för evenemang i biblioteken. 

 Pågående 
En arbetsgrupp på biblioteket jobbar med att ta fram en programplan som utgår ifrån 
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Särskilt viktiga aktiviteter 
mänskliga rättigheter inklusive barnkonventionen. Syftet är att göra en långsiktig plan 
kring programverksamheten på de fyra folkbiblioteken. Den senaste ansökan om statligt 
stöd från Statens kulturråd (Stärkta bibliotek) hade fokus på programverksamhet på 
biblioteken och Vänersborgs kommun blev beviljade 100 000 kr till ändamålet. 

Skapa fler uppsökande och öppna former för deltagande i musik- och kulturskolan. 
 Avslutad 

Musik- och kulturskolan har under året genomfört öppen prova på-kurs inom dans, 
uppsökande bild & form-kurs på biblioteket samt återkommande musikaktiviteter på 
skolornas fritidshem. Under året har enheten i sin helhet sett över vilken typ av 
aktiviteter och informationsinsatser som behövs för att nå nya grupper och få fler 
deltagare till verksamheten. 
Under sommaren besöktes alla kommunens fritidshem med dans- och bildverksamhet. 
Aktiviteten är väldigt uppskattad av både lärare och barn och med denna når 
verksamheten ut till nästan alla barn från förskoleklass till åk 4. Aktiviteten resulterade i 
många nya deltagare i Musik- och kulturskolans ordinarie kursverksamhet. På 
sommarlovet genomfördes dagläger i bild och dans öppet för alla barn i kommunen. 
Under hösten har nya kurser förlagts på Tärnanskolan i teater/sång och gitarr med ett 
mycket gott resultat och stort intresse. 

Förbättrad kommunikation särskilt riktad och anpassad till grupper som inte deltar i 
musik- och kulturskolan i dagsläget. 

 Avslutad 
Under året har ett arbete skett med att se över formerna för kommunikation och 
kommunikationsvägar för att nå fler och nya deltagare till verksamheten. Några 
medarbetare har fått kompetensutveckling och ett årshjul för kommunikationsinsatser 
har tagits fram. Medvetenheten kring bild- och texturval har ökat bland medarbetarna 
och arbetet med sociala medier och hemsida har aktivt utvecklats och förbättrats under 
hösten. I samband med nystartade grupper på Tärnan har marknadsföringen till viss del 
anpassats för målgruppen genom förenklade informationsfoldrar och direktinformation 
från medverkande lärare på skolan. Tolk har också anlitats i samband med 
terminsavslutning/informationsmöte. Tolk vid större sammankomster och översatta 
informationsfoldrar ingår i arbetet framåt. 
För utökad tillgänglighet har nya skyltar i Vänerparken 5 tagits fram för att 
tydliggöra/synliggöra var Musik- och kulturskolans lokaler och salar finns. 
 

Allmän kultur 
Baskulturutbudet når alla barn i förskola och grundskola. Därmed når vi 100 % 
måluppfyllelse, när barn oavsett sociokulturell bakgrund eller geografisk hemort får ta del 
av olika kulturaktiviteter och konstformer. Det offentliga barnkulturprogrammet har 
fortsatt implementerande av cirkus som konstform. Det verkar som om cirkus och film 
tilltalar en annan och bredare publik. En geografisk spridning av barnkulturaktiviteter 
påverkar målet om underrepresenterade grupper på ett positivt sätt, vi når en ny publik som 
tidigare inte kommit. 

2023 genomfördes ett filmkommunår i samarbete med Göteborg Film Festival. 
Filmkommun är ett samarbete som syftar till att sprida filmkonst i kommuner inom Västra 
Götalandsregionen. För Vänersborgs kommun var det ett sätt att arbeta koncentrerat med 
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en konstform. Vid sidan av filmvisningar som filmfestivalen subventionerade gjordes ett 
arbete att lyfta lokalt filmintresse och film i våra kommunala verksamheter, vilket har 
sammanfattats på kommunens hemsida och i en fysisk utställning på Vänersborgs bibliotek 
under Kulturveckan. Samarbetet bidrog också till att Vänersborg deltog i ett nätverk med tre 
andra kommuner, Mark, Härryda, Skövde, som utvärderade och delade med sig av 
erfarenheter av filmkommunåret till varandra. 

Vänersborgs Konsthall genomförde en uppmärksammad utställning under hösten med ett 
internationellt konstnärskap från Kosovo, Yll Xhaferi. Det lockade till sig nya besökare till 
både utställning och visningar. Under perioden genomfördes ett samarbete med Göteborg 
International Biennal for Contemporary Art (GIBCA) och Trollhättans konsthall, vilket 
genererade besökare i åldern 20-40 år. På väg 45 är ett treårigt Artist-in-Residence i 
samarbete mellan de tre kommunala konsthallarna i Vänersborg, Trollhättan och Åmål. 
Under året genomfördes år två samt påbörjades ett stort planeringsarbete som ligger till 
grund för det avslutande året av projektet, då Vänersborg är projektansvarig. Residenset har 
ekonomiskt stöd från Västra Götalandsregionen och Fyrbodals kommunalförbund.  

Under året kom arbetet med konstnärlig gestaltning i offentlig miljö i gång på riktigt. 
Förvaltningen bildade ett förvaltningsövergripande konstråd och skrev fram ett 
konstprogram för 2024-2026. Under året gjordes en investering i verket Early One Morning 
av Jacob Dahlgren, placerat i Centrumparken i Brålanda. Ett antal inköp av lös konst köptes 
också in till biblioteken i Vänersborg samt mötessalen Bojorten i kommunhuset.  

I maj 2023 avslutades projektet Kommunkoreograf (juni 2022-maj 2023). Syftet var att sprida 
dans till invånare på nya sätt och nya platser. Vi hade två kommunkoreografer som 
arbetade konstnärligt gemensamt. De hade totalt 3 230 fysiska interaktioner med invånarna 
i Vänersborg, och än fler om man skulle räkna in sociala medier och de digitala dansfilmer 
som spreds i projektet. Kommunkoreograferna anordnade utomhusbio, dansade med 
mammor i tvättstugor, dansade hip hop med en Rotaryförening, besökte kommunala 
verksamheter med dans och gjorde ett stort internt arbete med hbtqi+i+ arbetet i 
Vänersborgs kommun. Arbetet hade bäring på det sociala hållbarhetsarbetet och 
inriktningsmålet om mer jämlika och jämställda livsvillkor. Deras arbete nådde nya 
målgrupper och personer som vi inte brukar hitta med kultur till. Särskilt viktiga resultat 
var arbetet på Torpaområdet samt den interna arbetsgruppen för hbtqi+ som de startade 
under våren tillsammans med Biblioteken i Vänersborg och Timjan.  

Bibliotek 
2023 var det första hela året som Vänersborgs bibliotek hade öppet i sin ombyggda och 
utökade lokaler. Det har inkommit mycket positiv respons kring de renoverade lokalerna 
från både nya och gamla besökare.  

Under våren 2023 slogs folkbiblioteken i Fyrstad ihop i ett närmare samarbete och blev 
Biblioteken i Fyrstad. Detta innebär att alla invånare i Fyrstad kan låna och lämna media på 
vilket folkbibliotek som helst i Lysekil, Trollhättan, Uddevalla och Vänersborg. Samtidigt 
med sammanslagningen bytte biblioteken till ett nytt gemensamt bibliotekssystem och 
webb. I det förberedande arbetet bildades flera arbetsgrupper inom Fyrstad gemensamt, 
där medarbetarna investerade en hel del tid men med stora fördelar för invånarna eftersom 
de numera får ett betydligt större medieutbud att välja bland. Samarbetet innebär även att 
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invånarna ofta får det de har reserverat snabbare eftersom fler exemplar av samma titel 
finns.  

Under 2023 har vi fortsatt förbättra bibliotekslokalerna. Samtliga filialbibliotek har fått 
många nya möbler tack vare det statliga stödet Stärkta bibliotek från Statens kulturråd. På 
biblioteket i Frändefors gjordes även en ommålning av väggar och det blev en uppskattad 
återinvigning i september. På biblioteket i Vargön förbättrades barnavdelningen med nya 
boktråg, matta och sittkuddar. 

Återigen blev ett Stärkta biblioteksbidrag med fokus tillgänglighet beviljat 2022 vilket vi 
under 2023 inhandlade ljudabsorbenter för till barnavdelningen på Vänersborgs bibliotek. 
Detta för att både dämpa ljud och sänka taket för att göra miljön mysigare. Med bidraget 
satsade vi även på kompletterande möbler samt kompetensutbildning för personalen 
gällande bemötande av besökare med specialbehov.  

Biblioteket i Brålanda startade i början av året upp meröppet, vilket innebär att besökare 
med passertagg kan använda biblioteket alla vardagar kl 9-21 och helger kl 9-16. Alla över 18 
år kan få passertagg. Detta gör biblioteket betydligt mer tillgängligt för invånarna än 
tidigare.  

Under året fick vi ytterligare bidrag för verksamhetsutveckling och ökad service till 
invånarna. Från Rådet för hälsa och hållbar utveckling blev kultur- och fritidsförvaltningen 
i samarbete med socialförvaltningen beviljade medel för en IT-pedagogtjänst på halvtid. 
Denne har sin bas på Vänersborgs bibliotek men åker även till andra mötesplatser och 
erbjuder invånare hjälp med diverse IT-frågor. Biblioteket blev beviljat bidrag till 
programverksamhet från Statens kulturråds allra sista Stärkta biblioteksbidrag nationellt.  

Sammanlagt har Biblioteken i Vänersborg fått 2 950 000 kr i bidrag för Stärkta bibliotek 
sedan 2018 och i Fyrstad har vi gemensamt fått sammanlagt 850 000 kr som vi bl a använt till 
inköp av nya bibliotekskort, marknadsföringsmaterial, gemensamma studiebesök samt en 
förstudie inför Fyrstadssammanslagningen. Biblioteket brukar årligen ansöka om bidrag 
från Statens kulturråd för inköp av litteratur till folk- och skolbibliotek, vilket vi i år blev 
beviljade 140 000 kr. Stora delar av de utvecklingsinsatser som genomförts på biblioteken i 
Vänersborg de senaste åren, har varit möjliga tack vare ekonomiskt stöd utifrån.  

Flera omständigheter har inneburit en ökad arbetsbelastning för personalen under året. 
Vissa faktorer är tillfälliga och andra mer permanenta. T ex är det ombyggda 
huvudbiblioteket större och mer krävande att bemanna. Sjukskrivningar och en tillfälligt ej 
återbesatt tjänst har gjort personalsituationen ansträngd. Vi har fått ett ökat antal besök av 
barn i mellanåldern samt tonåringar som inte alltid sköter sig, vilket kräver mer av 
personalen. Arbetsgivare och fackliga representanter arbetar tillsammans för att få till olika 
lösningar på utmaningarna, även tillsammans med andra verksamheter i och utanför 
kommunen. 

Musik- och kulturskola 
Musik- och kulturskolan har lärare inom musik, teater, dans och bild & form och arbetar för 
det gemensamma uppdraget att bidra till en meningsfull fritid och ge utbildning i 
konstnärliga ämnen för målgruppen barn och unga upp till 19 år. I den frivilliga 
verksamheten deltar varje vecka över 900 barn och ungdomar i en eller flera aktiviteter. 
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Inom Musik- och kulturskolan ingår även Vänersborg Jazz Academy (VJA) och Danspoolen. 

Den publika verksamheten med konserter, utställningar och föreställningar är viktig för 
eleverna. Under året ges många tillfällen i olika sammanhang att få visa upp sitt arbete. 
Musik- och kulturskolan har vid ett 50-tal tillfällen framträtt offentligt på spelplatser som 
Vänersborgs teater, Kulturhuset, Konsthallen, Huvudnäsaulan, Idrottshuset, gågatekrysset, 
bokhandeln, Vänersborgs museum, biblioteken, kyrkor och många fler. 

Vargöns symfoniorkester fick under våren besök av en amerikansk collegekör och gjorde i 
samarbete med Birger Sjöberggymnasiets estetiska program en gemensam konsert i 
Vänersborgs kyrka. Under hösten var stora delar av orkestern med och förstärkte 
”höstlovsorkestern” (Vägus) i Göteborgs konserthus. 

Musik- och kulturskolans vecka i maj var vår jubileumsvecka och då gavs många tillfällen att 
se, lyssna och uppleva allt eleverna kan visa upp, men fokus låg på det som kulminerade i 
en stor jubileumsföreställning den 14 maj i Idrottshuset. Över 300 barn och unga fick spela, 
sjunga, visa upp sina konstverk samt dansa tillsammans för att fira våra 60 år för en stor 
publik. 

Kultur för äldre och Klappteatern (daglig verksamhet för personer med 
funktionsnedsättning) sker i samverkan med socialförvaltningen och har genomförts i 
samma omfattning som tidigare. Kultur för äldre innefattar två inriktningar. I ”Barn och 
äldre sjunger tillsammans” besöker en förskolegrupp tillsammans med musiklärare ett 
äldreboende vid flera tillfällen för gemensamma sångstunder och utbyte mellan 
generationerna. I ”Minnas med musik” kommer två musiklärare återkommande till 
äldreboenden för sångstunder som stimulerar och berikar de äldres liv. 

I den öppna verksamheten på fritidshem (Granås, Öxnered, Frändefors) har över 300 barn 
tagit chansen att prova olika instrument under en 4-veckorsperiod. 

El Sistema-verksamhet för åk 2 genomförs på tre skolor. I verksamheten finns ca 60 
inskrivna elever som på skolans ”fritidstid” träffar Musik- och kulturskolans lärare två 
gånger per vecka. Här nås många barn som annars inte hade tagit del av vår verksamhet.  

Inom baskulturutbudet når vi varje läsår 3300 av kommunens barn. Under en 12-
veckorsperiod får elever i åk 3 spela antingen blås- eller stråkinstrument. Eleverna i 
förskola, åk 2, 6 och 8 möter danslärare under rubriken 3 x danspedagog. För 1- och 2-
åringar spelas föreställningen Knack, knack, knack, 5-åringarna deltar i allsångskonsert och 
alla elever i åk 2 får besök av elever från Musik- och kulturskolan som ger en 
orkesterkonsert. På detta sätt når vi kommunens alla barn med kulturupplevelser och 
möjlighet att prova på, samt skapar intresse för och sänker tröskeln för att anmäla sig till 
den frivilliga undervisningen i Musik- och kulturskolan. 

En viktig del av verksamheten är den sociala samvaron. Under sommaren genomfördes 
flera läger. Musikelever inom orkesterinstrument och piano samlades under en vecka på Åh 
stiftsgård. Danselever kunde delta på dagläger. Lägret för sång-, bild- och teaterelever 
resulterade i en föreställning i samarbete med Vänersborgs museum. Bildeleverna deltog i 
Konsthallens sommarsalong. 

Under sommarmånaderna genomfördes även flera öppna aktiviteter. Dans- och bild & 
formlärare hade sommarverksamhet både i form av dagläger i Dalaborgsparken samt en 
turné på fritidshem där barn fick besök av två danslärare och en bildlärare och fick prova på 
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vår verksamhet. I augusti fick barnen på Torpaområdet besök av en danslärare under två 
dagar och gården på Kastanjevägen var full av dansande barn. 

Hösten 2023 initierades nya aktiviteter på Tärnanskolan för åk 3. Musik- och kulturskolan 
erbjuder kurser i gitarrensemble och sång & teater. Detta resulterade i 30 nya elever och 
initiativet syftar till att kunna erbjuda möjlighet att fortsätta med verksamhet på Tärnan 
efter El Sistema och i förlängningen hitta till andra kurser på Musik- och kulturskolan.  

På höstlovet arrangerades en dansworkshopdag öppen för danselever från Vänersborgs 
Musik- och kulturskola och för kulturskolor i Västra Götaland. Det är betydelsefullt att 
kunna erbjuda tillfällen att utbyta erfarenheter, träffa andra som brinner för dans samt 
möta gästpedagoger från hela Sverige. 

Danselever på Musik- och kulturskolan fick möjlighet att delta i projektet CALS (Community 
Art Lab Sweden). De fick träffa professionella koreografer och en filmare och tillsammans 
skapade de en dansfilm som nu finns att ta del av i CALS plattform för digitalt konstnärskap. 

I Danspoolens verksamhet fungerar danslärarna som resurs för kulturskolor genom 
samverkansavtal samt säljer Skapande skola-projekt till grundskolor, lägerverksamhet, 
dansfortbildning till idrottslärare och dans för hälsa. Dans för hälsa riktar sig till tjejer med 
psykisk ohälsa i samverkan med elevhälsan och dessa aktiviteter har genomförts i 
Vänersborg och Fyrbodal samt på Brättegården som drivs av Statens institutionsstyrelse. 
Dans för personer med Parkinson är ett forskningsbaserat projekt som Danspoolens lärare 
erbjuder målgruppen i Fyrbodal. 2023 firade Danspoolen 10 år med en stor 
dansföreställning i Idrottshuset.  

Vänersborgs Jazz Academy (VJA) har under året genomfört flera kurser och aktiviteter av 
olika slag för att bidra till talangutveckling för unga musiker inom jazz och improvisation. 
VJA är unikt i Sverige och har etablerat sig som ett kvalitativt, nationellt centrum för 
fortbildning och kursverksamhet inom genren. Som ett bevis på det framgångsrika arbetet 
utsågs Vänersborg av organisationen Svensk Jazz till årets jazzkommun 2023.  

Nyckeltal 

Allmän kultur 2020 2021 2022 2023 
Antal besökande på 
Konsthallen 

9 203 
 

5 191 
 

9 298 
 

10 071 
 

Antal besökande på 
Timjan 958 -  3 319 2 493 

Antal besökande på 
Sommarscen 

- 
 

- 
 

2 718 
 

3 988 
 

Antal besökande under 
Kulturveckan 

- 
 

- 
 

4 769 
 

2 713 
 

Konsthallens besökare 2023 är fördelat på tre utställningar (jämfört med sju utställningar 
året innan), ett residens (På väg 45) samt uppsökande verksamhet. Konsthallen var stängt 
tre veckor juli-augusti, samt mitten av november-december 2023 på grund av renoveringar i 
lokalerna. 
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Statistik för Timjan år 2021 saknas, dels på grund av personalförändringar och Timjan hade 
aktiviteter i Lyckans fritidsgård så besökarna finns inräknade inom fritidsgårdarnas 
besöksstatisk. Av Timjans besökare år 2023 bestod 42% av tjejer, 41% killar, 17% identifierar 
sig som annat. Timjan har totalt 129 öppet tillfällen som fördelas på 106 stycken tillfällen i 
Timjans lokaler och 23 stycken tillfällen med utåtriktad verksamhet, till exempel Aqua blå, 
Schools In och vissa lovaktiviteter. Återhållsamhet/ingen vikarieskaffning 2023 i 
kombination med liten personalgrupp har lett till många inställda tillfällen vid 
sjukskrivningar har påverkat möjligheterna att ha öppet i verksamheten. 

Kulturveckan bestod av 94 programpunkter där 30 föreningar/kulturaktörer deltog 
(exklusive kultur- och fritidsförvaltningens egna verksamheter). 

Musik- och kulturskola* 2020 2021 2022 2023 
Antal aktiviteter 1 480 1 488 1 313 1 427 

Varav flickor 1 023 1 017 923 1 002 

Varav flickor i % 69 68 70 70 

Varav pojkar 457 471 390 425 

Varav pojkar i % 31 32 30 30 

*Mätdatum 15 mars. 

Bibliotek 2020 2021 2022 2023 
Antal utlånade media 134 647 111 752 95 599 127 124 

Antal besökande på 
Huvudbiblioteket 

82 807 
 

51 230 
 

13 963 
 

115 334 
 

Antal besökande på 
Vargöns bibliotek 

- 
 

28 030 
 

32 179 
 

10 635 
 

Antal besökande på 
Brålandas bibliotek 

- 
 

4 945 
 

7 963 
 

6 682 
 

Antal utlånade media avser ej e-böcker, e-ljudböcker eller film. Under större delen av 2022 
var huvudbiblioteket stängt för renovering vilket förklarar de låga besökssiffrorna samt 
minskningen av utlån det året. 2021 var första året med besöksräknare i lokalerna i Vargön 
och Brålanda. För 2022 saknas dock statistik i Vargön för månaderna september, oktober 
och november på grund av problem med besöksräknaren. Frändefors biblioteksfilial saknar 
besöksräknare och redovisas därför inte. 
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